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1. Úvod

Finanční analýzu je možné nalézt již v době, kdy se začalo používat peněz ke

směně. V dnešní době je velmi důležitým nástrojem finančního řízení podniku. Finanční

rozhodování musí být podloženo finanční analýzou, na jejíchž výsledcích je založeno

majetkové řízení, řízení finanční struktury podniku, investiční a cenová politika a řízení

zásob.

Hlavním cílem finanční analýzy je souhrnné posouzení finanční situace. Díky

tomu získává podnik informace o očekávaném a skutečném stavu, ve kterém se podnik

nachází. Skrze finanční analýzu, která je založená na datech delšího časového období,

můžeme identifikovat slabé a silné stránky podniku a do budoucnosti provést k daným

výsledkům této analýzy opatření. Výsledné informace vyplývající z finanční analýzy

neslouží pouze managementu podniku, ale i dalším subjektům. Jsou to zaměstnanci,

banky, dodavatelé nebo věřitelé. Pramenem údajů pro finanční analýzu nejsou jen

finanční výkazy, vychází se i z dalších informací jako jsou jiné různé účetní údaje a

ekonomické statistiky.

Rozlišujeme různé metody finanční analýzy. V teoretické části práce je popsána

mimo historie, zdrojů dat, uživatelů, úlohy a významu finanční analýzy i základní

rozdělení na elementární a vyšší metody finanční analýzy. Vzhledem k rozsahu své

práce se budu podrobněji věnovat jen elementárním metodám. Jejich rozdělení na

absolutní ukazatele, poměrové ukazatele a rozdílové ukazatele, o kterých se rozepíši

konkrétněji a soustavy ukazatelů.

Na teoretickou část práce navazuje část praktická, kde je provedena různými

metodami finanční analýza získaných dat konkrétního podniku na základě poznatků

z předchozích kapitol. Pro svou práci jsem zvolila akciovou společnost, zabývající se

poskytováním telekomunikačních služeb. Na základě výsledků provedené analýzy je
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popsán skutečný stav společnosti. Pokusím se o shrnutí jejích silných a slabých stránek

a navržení opatření, která by vedla ke zlepšení situace v podniku.

Po praktické části následuje závěr, kde dojde ke shrnutí výsledků finanční

analýzy a jaká doporučení pro společnost z ní vyplývají.

Práce je zakončena seznamem použité literatury, seznamem tabulek, schémat a

grafů a přílohami.
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2. Teoretická část

2.1. Historie finanční analýzy

Finanční analýzu lze nalézt už v době, kdy se začalo ke směně používat peněz.

Moderní chápání finanční analýzy vzniklo ve Spojených státech amerických, ke konci

19. století.

Po první světové válce se začaly sledovat, za účelem zhodnocení schopnosti

splácení úvěrů větších společností, účetní výkazy. Systematický rozvoj finanční analýzy

a jejich nástrojů začal v průběhu Velké hospodářské krize, kdy začala být důležitá

problematika likvidity, která se stala součástí analytických úvah, vyvrcholení krize pak

přineslo uvažování i o přežití firmy. Další rozvoj následoval po druhé světové válce,

kdy začala být zohledňována výkonnost firem. S příchodem rozvoje počítačů došlo i k

výraznému posunu ve finanční analýze.

U nás se jako první zabýval problematikou finanční analýzy Josef Pazourek,

který v roce 1906 vydal knihu Bilance akciových společností, která byla na tehdejší

dobu poměrně moderní.
1

1
Wikipedia [online]. 2010 [cit. 2010-03-08]. Finanční analýza. Dostupné z WWW:

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Finan%C4%8Dn%C3%AD_anal%C3%BDza>
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2.2. Úloha a význam finanční analýzy při

finančním řízení

Finanční analýza je v dnešní době nedílnou součástí finančního řízení podniku.

Jejím významem je zhodnocení hospodaření podniku za určité časové období. Dle

výsledků finanční analýzy pak manažeři rozhodují o budoucím vývoji podniku.

„Finanční analýza je oblast, která představuje významnou součást komplexu

finančního řízení podniku, neboť zajišťuje zpětnou vazbu mezi předpokládaným

efektem řídících rozhodnutí a skutečností. Je předmětem úzce spojena s finančním

účetnictvím, které poskytuje data a informace pro finanční rozhodování prostřednictvím

základních finančních výkazů: rozvahy, výkazu zisku a ztrát a přehledu o finančních

tocích (cash-flow). Tyto výkazy jsou sestaveny na podkladě finančního účetnictví jako

procesu, který shromažďuje, eviduje, třídí a dokumentuje údaje o hospodaření podniku.

Zdrojem pro finanční analýzu jsou i další zdroje z oblasti vnitropodnikového účetnictví,

ekonomické statistiky, peněžního a kapitálového trhu.“

„Účetnictví a účetní výkazy by měly být koncipovány tak, aby uspokojovaly

potřeby finančního řízení a rozhodování. Nedostatkem účetních informací z hlediska

finančního řízení je však to, že zobrazují minulost a neobsahují výhledy do budoucnosti.

Poskytují finančnímu manažerovi údaje momentálního typu, v podobě převážně

stavových absolutních veličin uváděných k určitému datum resp. tokových veličin za

určité období, které jednotlivě mají malou vypovídací schopnost. Samostatné souhrnné

výstupy neposkytují úplný obraz o hospodaření a finanční situaci podniku, o jeho

silných a slabých stránkách, nebezpečích, trendech a celkové kvalitě hospodaření.“

„K překonání těchto nedostatků se proto využívá finanční analýza jako

formalizovaná metoda, která poměřuje získané údaje mezi sebou navzájem a rozšiřuje

tak jejich vypovídací schopnost, umožňuje dospět k určitým závěrům o celkovém

hospodaření a finanční situaci podniku, podle nichž by bylo možné přijmout různá
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rozhodnutí. Finanční analýza představuje ohodnocení minulosti, současnosti a

předpokládané budoucnosti finančního hospodaření podniku.“ (Josef Valach a kolektiv

1999)

Finanční analýza pomáhá pomocí různých ukazatelů identifikovat slabé stránky

podniku, které by se pak mohly stát v budoucnosti hrozbou a naopak i silné stránky

podniku, o které by bylo možné se v budoucnosti opřít. Napomáhá tak posoudit celkové

finanční zdraví podniku.

Za finančně zdravý podnik je možné považovat takový podnik, který je v danou

chvíli schopen naplňovat smysl své existence. V podmínkách tržní ekonomiky to

prakticky znamená, že je schopen dosahovat trvale takové míry zhodnocení vloženého

kapitálu, která je požadována investory (akcionáři) vzhledem k výši rizika, s jakým je

příslušný druh podnikání spojen. Čím větší je výnosnost, tedy rentabilita vloženého

kapitálu, tím lépe pro podnik a jeho investory.
2

Hlavním smyslem finanční analýzy je tedy, na základě dat z informačních zdrojů

posoudit finanční zdraví podniku, identifikovat jeho slabé a silné stránky a přijímat

řídící rozhodnutí.

2
VALACH, Josef, et al. Finanční řízení podniku. 2. vyd. Praha : Ekopress, 1999. 320 s.
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2.3. Zdroje informací pro finanční analýzu

Pro finanční analýzu je nutné mít k dispozici velké množství dat z různých

informačních zdrojů. Hlavním zdrojem jsou účetní výkazy, kde je zachyceno finanční

hospodaření podniku. Tato data jsou nezbytně nutná a bez nich není možné finanční

analýzu provést. Ovšem samotným rozborem dat z účetních výkazů nelze dojít k

věrnému obrazu o finanční situaci podniku a proto je třeba čerpat i z dalších

doplňkových dat.

Známe různé typy dělení informací:

- interní informace, vychází z podniku. Jsou to buď oficiální data, která jsou

čerpána z účetních výkazů, z vnitropodnikového účetnictví nebo z výročních

zpráv. Ostatní data o podniku jsou čerpána z podnikové statistiky a z

vnitropodnikových směrnic.

 externí informace, pocházejí z vnějšího prostředí. Nejsou to jen informace o jeho

okolí, ale i informace o samotném podniku

 informace finanční, které jsou vyjádřeny v peněžních jednotkách a pocházejí z

účetnictví

 informace nefinanční, které nejsou vyjádřeny v peněžních jednotkách, mohou to

být například počet zaměstnanců, množství výrobků nebo postavení na trhu.
3

Abychom tato data mohly použít k finanční analýze, musí být časově a

podnikově srovnatelná. To znamená dodržovat zásady účetnictví a neměnit v průběhu

roku metody ani postupy účtování, způsoby oceňování a odpisováni majetku.

3
ČERNÁ, Alena, et al. Finanční analýza. 1. vyd. Praha : Bankovní institut, 1997. 293 s.
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Srovnávání informací je možné jen u podniků se stejným nebo velmi podobným oborem


[…]


údaje a doporučit opatření vedoucí k dalšímu rozvoji podniku. Analyzována byla data

získaná z výkazů roků 2005 až 2009 od existující společnosti. Tento podnik se zabývá

poskytováním telekomunikačních služeb a jako doplňkovou službou prodejem

hardware.

Systém finančně ekonomického hodnocení vychází z klasického Du Pontova

schématu. Byl proveden rozbor rentability a nákladovosti, likvidity, zadluženosti a

aktivity. Podrobněji byla řešena analýza oběžného majetku a mzdové nákladovosti.

Ukazatel aktivity byl upraven a bylo použito variantního způsobu měření využití

oběžného majetku pomocí tržeb na místo výnosů a mzdová nákladovost byla porovnána

s produktivitou práce. Tyto úpravy byly reakcí na problémy s platební schopností a

rentabilitou. Navíc byl navržen zcela nový systém ekonomického hodnocení vycházející

z cash flow. Důvodem bylo zjištění, že vypovídací schopnost klasických ukazatelů

finanční analýzy do značné míry vypovídá o změnách účtování, nikoliv o změnách

hospodaření podniku. Takto vybraný ukazatel jednak vystihuje hlavní cíl podniku, a to

získání peněžních prostředků k udržení platební schopnosti a zároveň se odstranil vliv

účetních operací zkreslujících výsledky hospodaření. Součástí analýzy byl i rozbor

struktury a trendu rozvahy a analýza trendu výkazu zisku a ztrát.

 Rentabilita podniku má klesající trend. Společnost neumí

zhodnotit svůj kapitál, jak vlastní, tak celkový. Rentabilita výnosů je

minimální a nákladovost velmi vysoká. Největší podíl na celkové

nákladovosti má výkonová nákladovost. Má negativní vliv na její celkový

vývoj, protože stále roste. Tvoří ji náklady na materiál a energie a služby.

Náklady na materiál a energie se společnosti podařilo výrazně snížit, ale

velký nárust zaznamenaly náklady na služby. Ty tvoří v posledních letech
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přes 90% celkové výkonové spotřeby. Další významnou položkou je

rostoucí nákladovost osobních nákladů.

 Výsledky hospodaření dle alternativního rozkladu vycházejí ještě

hůře, než byly počítány klasickým způsobem. Příčina je ve změnách metod

účtování mající zkreslující dopad na ukazatele ziskovosti. Nově zvolený

systém hodnocení ukazuje, že situace podniku je ve skutečnosti daleko horší,

když je odstraněn zkrelující vliv účetnictví.

 Firma je podkapitalizovaná, v roce 2005 tvořily cizí zdroje 90%

finanční struktury. Snižování cizích zdrojů financování je v tomto případě

nutností. Při takové kapitálové struktuře má společnost velmi ztížené

možnosti pro řešení problémů.

 Podnik má vysoký podíl oběžných aktiv, vzhledem k předmětu

podnikání by měla převažovat aktiva stálá. V posledních letech byl

zaznamenán rostoucí vývoj obratu oběžného majetku, ale po výpočtu

variantního způsobu trend obratovosti tak pozitivní nebyl. Z rychlosti obratu

vyplynulo, že firma se potýká s vysokou splatností pohledávek. Zhoršila se i

doba obratu zásob. Tento ukazatel zhoršují nevyužité zásoby. Pro komparaci

s pohledávkami byla vypočtena i doba obratu závazků, výsledek je špatný.

Doba obratu závazků je přes 100 dnů. Společnost riskuje ze strany

dodavatelů omezení služeb nebo přerušení dodávek. Pokud nechce ohrozit

svou existenci musí dojít ke snížení této doby.

 Likvidita podniku klesá a zdaleka nedosahuje doporučených

hodnot pro finančně zdravý podnik. Firma není schopna splácet krátkodobé

závazky a tím ohrožuje svou existenci.
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Největší problém podniku je jeho platební schopnost. Mezi hlavní příčiny patří

klesající vývoj cash flow, zapřičiněný poklesem rentability. Špatné využití oběžného

majetku, kde společnost disponuje s vysokou dobou obratu pohledávek a nevhodná

kapitálová struktura, kterou tvoří velké množství krátkodobých závazků a celkové

podkapitalizování společnosti.

Řešením ke zlepšení situace společnosti je získání finančních prostředků a

použít je na úhradu závazků. Peněžní prostředky je možné získat:

 zkrácením doby obratu pohledávek ( 4957 tis.)

 prodejem nevyužitých zásob ( 299 tis.)

 snížením mzdových nákladů ( 1284 tis.)

Přírustek prostředků však není dostačující, z toho důvodu si společnost musí

půjčit. Aby nedošlo k dalšímu zvyšování dluhu, dojde pouze ke změně jeho struktury,

kdy na úkor nežádoucích krátkodobých dluhů vzroste dluh dlouhodobý. Tato operace

zvýší nejen schopnost splácet, ale zároveň pozitivně ovlivní strukturu pasiv.
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6. Summary

I chose the theme "Development and application of financial economic

evaluation of a particular company" for my thesis.

The data for my work, I received from firm IP. The aim of this thesis is to

develop methods of financial-economic evaluation of a particular company, which is

suitable for the analysis of comapany IP and to apply this method in practice and

analyze data.

Work consists of five main parts. After the first introductory section, followed

by a second part - theoretical. Includes theoretical information on financial analysis.

The third part is the methodology. Another part is practical - use of indicators for

measuring the company IP. Rating system consists of an analysis of financial statements

and indicators of profitability, liquidity, activity and indebtedness. These indicators are

supplemented by specific indicators for the company. Indicators are presented in tables

and Graphs. The analysis is performed for the years 2005-2009, so that we can compare

the evolution of the company at the time. In the last part of this work is the conclusion .

Financial analysis shows that the situation of company is not so good and that

the company should focus on reducing labor costs and better utilization of current

assets.
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