Katedra: ÚČETNICTVÍ
Student: JANA KODĚNKOVÁ
Studijní obor: ÚČETNICTVÍ
Název bakalářské práce: TVORBA SYSTÉMU FINANČNÍHO
HODNOCENÍ PODNIKU
Oponent bakalářské práce: Ing. MARTIN MAHOCH

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. V ČEM SPATĚJETE PŘÍČINY VÝRAZNÉHO KOLÁBNÍ PŘÍJMU PODNIKU VE SLEDOVANÉM OBDOBÍ?

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

✓ ZÁVĚR PRÁCE AUTORKA NAUKUJE PROSTĚŘÍ K OZDRAVENÍ PODNIKU V PRAXI ODTIŽNĚ VYUŽITELNĚ. V PRAXI DUŽE FINANČNÍ SITUACI PODNIKU ZDĚLAT POUZE VÝRAZNÝ PĚTLIV VLASTNÍHO KAPITÁLU.

Datum:

Podpis oponenta bakalářské práce: